



Città di Tarcento

Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio Espropriazioni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Nr. 429 del 17.06.2026

Oggetto: CUP: J77H24000580004 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ, MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VARIE STRADE COMUNALI APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE N.1.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

L'amministrazione comunale ha inteso proseguire nel porre rimedio alla pericolosa transitabilità delle strade cittadine causata da un asfalto oramai ammalorato, individuando una serie di interventi dettati dalle singole situazioni in essere, allo scopo di perseguire l'obiettivo di migliorare la circolazione stradale ed incrementare la sicurezza.

Dato atto che l'opera intervento di miglioramento della viabilità, manutenzione straordinaria di varie strade comunali di che trattasi è stata inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, elenco annuale 2024 Revisione n.2. 1 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 06/06/2024 ad oggetto "approvazione aggiornamento n.2 del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed elenco annuale 2024, per un importo complessivo di € 360.000,00.

All'interno dello stesso programma annuale è stata allegata una scheda come Documento di indirizzo alla progettazione con individuazione di alcune strade comunali da asfaltare e si rende pertanto necessario provvedere alla redazione dei servizi tecnici connessi.

Ricordato che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 14/11/2024 è stato adottato lo schema del programma delle opere pubbliche per il triennio 2025-2027 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2025, predisposto, secondo gli schemi tipo di cui al predetto Allegato I.5;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/12/2024 è stato approvato lo schema del programma delle opere pubbliche per il triennio 2025-2027 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2025, predisposto secondo gli schemi tipo di cui al predetto Allegato I.5;
- con Deliberazione giuntale n. 21 del 13.02.2025 è stato adottato l'aggiornamento n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2025-2027 e revisione n.1 all'elenco annuale dei lavori per l'anno 2025,
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2025 è stato approvato l'aggiornamento n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2025-2027 e revisione n.1 all'elenco annuale dei lavori per l'anno 2025,

Evidenziato che, stante l'attuale dotazione organica del servizio ed il carico di lavoro gravante sull'intero ufficio, è risultato non esperibile lo svolgimento interno del servizio di progettazione in argomento e quindi stato necessario rivolgersi a professionista esterno;

Tenuto conto che l'importo calcolato a base di offerta, determinato ai sensi del DM 17/06/2016, come disposto dall'art. 41 comma 15 del D.Lgs. 36/2023, è stato pari ad €. 19.685,59 IVA e Cassa previdenza escluse e comprendente tutte le attività elencate nello schema di parcella sviluppate secondo le indicazioni contenute nelle sezioni II e III dell'allegato I.7 al d.lgs. 36/2023 e sezione I e II allegato II14 al d.lgs. 36/2023;

Che con determinazione Nr. 686 del 29.10.2024 è stato approvato il verbale creato dalla piattaforma e-Appalti, tender_54147 del 08/10/2024 e affidato all'operatore economico MINGOTTI ARCHITETTI ASSOCIATI GIANPIERO E CARLO avente sede in Via Fabio Filzi N. 8 - 33100 – Udine Partita IVA e C.F.:02276830300 la progettazione di fattibilità tecnico economica e esecutiva delle opere edili, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, verso l'importo di € 18.307,60 per le prestazioni sopra richiamate, a cui si aggiunge CNPAIA al 4% e l'iva al 22% per complessivi € 23.228,68;

Che in data 3.02.2025 (N rep. 11/2024) è stato sottoscritto il disciplinare per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per l'attività di progettazione e direzione lavori con lo studio MINGOTTI ARCHITETTI ASSOCIATI GIANPIERO E CARLO fissando le condizioni giuridiche ed economiche;

Dato atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento vengono svolte dall'arch.ir Michele Tomaselli, istruttore direttivo (Cat. D) dipendente del Comune di Tarcento;

Che in data 10 aprile 2024 con protocollo n. 7629 e successiva integrazione del 15 aprile 2024 con protocollo n. 7925 è stato trasmesso a questa Amministrazione, il progetto di fattibilità tecnico economico – esecutivo dei lavori di miglioramento della viabilità, manutenzione straordinaria di varie strade comunali, redatto dal tecnico incaricato – studio MINGOTTI ARCHITETTI ASSOCIATI GIANPIERO E CARLO con studio a Udine, composto dai seguenti elaborati;

A – ELENCO GENERALE DOCUMENTI

- RELAZIONE GENERALE E TECNICA
- RELAZIONE DI SOSTENIBILITA' DELL'OPERA (CAM)
- QUADRO ECONOMICO
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- CRONOPROGRAMMA
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
- SCHEMA DI CONTRATTO
- ELENCO PREZZI
- ANALISI PREZZI
- QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA

e composto dai seguenti elaborati grafici, in conformità al disposto dell'art. 28 del 5 giugno 2003, n. 0166/Pres. (Elaborati grafici architettonici)

- Tav. ARC 0.1 – INQUADRAMENTO: Inquadramento territoriale, localizzazione Comune di Tarcento, estratto CTRN, estratto PRGC, ortofoto
- Tav. ARC 0.2 – INQUADRAMENTO: Inquadramento territoriale Tarcento nord, estratto CTRN, estratto PRGC, ortofoto
- Tav. ARC 0.3 – INQUADRAMENTO: Inquadramento territoriale Tarcento centro, estratto CTRN, estratto PRGC, ortofoto
- Tav. ARC 0.4 – INQUADRAMENTO: Inquadramento territoriale Tarcento sud, estratto CTRN, estratto PRGC, ortofoto
- Tav. ARC 1.0 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via Noglarèda – tratto 1: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica

- Tav. ARC 1.1 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via Noglareda – tratto 2: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica
- Tav. ARC 1.2 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via Noglareda – tratto 3: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica
- Tav. ARC 1.3 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via Riviera di Ponente: estratto CTRN, documentazione fotografica
- Tav. ARC 1.4 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via Sottoriviera – tratto 1: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica
- Tav. ARC 1.5 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via Sottoriviera – tratto 2: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica
- Tav. ARC 1.6 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via Nievo: estratto CTRN, documentazione fotografica
- Tav. ARC 1.7 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via della canonica: estratto CTRN, documentazione fotografica
- Tav. ARC 1.8 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via Ellero-via Vallescura: estratto CTRN, documentazione fotografica
- Tav. ARC 1.9 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via Timavo: estratto CTRN, documentazione fotografica
- Tav. ARC 1.10 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via Qualso – tratto 1: estratto CTRN, Keymap, documentazione fotografica
- Tav. ARC 1.11 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI via Qualso – tratto 2: estratto CTRN, Keymap, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.0 – STATO DI PROGETTO via Noglareda – tratto 1: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.1 – STATO DI PROGETTO via Noglareda – tratto 2: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.2 – STATO DI PROGETTO via Noglareda – tratto 3: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.3 – STATO DI PROGETTO via Riviera di Ponente: estratto CTRN, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.4 – STATO DI PROGETTO via Sottoriviera – tratto 1: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.5 – STATO DI PROGETTO via Sottoriviera – tratto 2: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.6 – STATO DI PROGETTO via Nievo: estratto CTRN, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.7 – STATO DI PROGETTO via della canonica: estratto CTRN, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.8 – STATO DI PROGETTO via Ellero-via Vallescura: estratto CTRN, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.9 – STATO DI PROGETTO via Timavo: estratto CTRN, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.10 – STATO DI PROGETTO via Qualso – tratto 1: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica
- Tav. ARC 2.11 – STATO DI PROGETTO via Qualso – tratto 2: estratto CTRN, Key-map, documentazione fotografica
- Tav. ARC 3.0 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI – pianta e documentazione fotografica dell'area d'intervento;
- Tav. ARC 3.1 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI – pianta e documentazione fotografica dell'area d'intervento;
- Tav. ARC 3.2 – STATO DI FATTO E DEMOLIZIONI – pianta e documentazione fotografica dell'area d'intervento;
- Tav. ARC 4 – PIANTA DI PROGETTO Pianta e dettaglio area d'intervento;

- Tav. ARC 4.1 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA', MANUTENZIONE STRAORDINARIA VARIE STRADE COMUNALI EVENTUALI OPERE AGGIUNTIVE: VIA ZIMOR E VIA TAVIELE
- Tav. ARC 4.2 – STATO DI PROGETTO Pianta e dettaglio dell'area d'intervento

Sicurezza

- PSC 0.1 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E FASCICOLO TECNICO;
- GANTT 0.1 - DIAGRAMMA DI GANTT;
- CMS 0.1 – COMPUTO METRICO SICUREZZA.

Come da quadro economico di seguito riportato:

A) Lavori a base d'asta

A1) Importo lavori di cui costi della manodopera 39'392,82

€ 259.000,00

A) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso

€ 6.000,00

TOTALE A

€ 265.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) IVA al 22% su A

€ 58.300,00

B2) Incentivo 2%

€ 5.300,00

B3) Spese tecniche compresa la progettazione DL e coordinamento

€ 29.182,40

B4) Contributo Anac

€ 250,00

B5) Imprevisti e varie

€ 1.967,60

€ 95.000,00

TOTALE A+B

€ 360.000,00

Preso atto che il Capitolato speciale d'appalto ha previsto che in corso d'opera, su indicazione del RUP ed a seguito del ribasso d'asta, potranno essere affidati eventuali lavori aggiuntivi (entro il quinto d'obbligo) con riferimento alle tavole grafiche n. ARC 3.0, 3.1, 3.2 e ARC 4.0, 4.1 e 4.2 e al relativo computo metrico elab. CM 0.2, allegati al progetto, documenti che definiscono tali eventuali opere aggiuntive.

Richiamata la determina di aggiudicazione definitiva nr. 490 del 28.07.2025, nella quale si aggiudicano i lavori di cui all'oggetto alla ditta Nord Asfalti s.r.l. con sede a Povoletto – frazione Primulacco – via dei Prati n. 2 – p. IVA 00995110301 per l'importo compreso dei lavori supplementari di Euro 245.757,47 oltre agli oneri della sicurezza pari a Euro 6.000,00 e quindi per complessivi Euro 251.757,47 oltre IVA al 22% (Euro 55.386,64) e quindi per complessivi Euro 307.144,11 secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI

A.1) per lavori COMPRESSE OPERE AGGIUNTIVE

245.757,47 €

A.3) Oneri sicurezza (non soggetta a ribasso)

6.000,00 €

TOTALE LAVORI (A)

251.757,47 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) IVA al 22% su A)

55.386,64 €

B.2) Spese tecniche IVA e Cassa previdenza comprese

29.182,40 €

B.3) Spese incentivo R.U.P.

5.300,00 €

B.5) Contributo ANAC

250,00 €

B.6) Imprevisti e ribassi

18.123,49 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)

108.242,53 €

TOTALE GENERALE (A) + (B)

360.000,00 €

Visto il contratto in SP n. 66/2025 sottoscritto in data 01.10.2025 tra il Comune di Tarcento e la ditta Nord Asfalti s.r.l. con sede a Povoletto – frazione Primulacco – via dei Prati n. 2 – p. IVA 00995110301 regolante le condizioni giuridiche ed economiche del contratto d'appalto;

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 13/11/2025 e pervenuto al protocollo dell'Ente in data 13/11/2025 con nota prot. 24865/2025;

Visto il SAL n. 1 a tutto il 12.12.2025 (GEN-GEN-2025-0027811-A del 15.12.2025) per l'importo di € 210.102,68 e il relativo Certificato di pagamento n. 1 emesso dal R.U.P. in data 18.12.2025 (GEN-GEN-2025-0027811-A del 15.12.2025) di € 209.000 oltre IVA, per un totale di € 254.980,00 totali;

Vista la determinazione di liquidazione n.4 del 13/01/2026 che ha autorizzato la liquidazione alla ditta NORD ASFALTI S.R.L con sede a Povoletto – frazione Primulacco – via dei Prati n. 2 – p. IVA 00995110301, la somma pari a €209.000 oltre IVA al 22% per complessivi € 254.980,00;

Preso atto, che durante il corso dei lavori sono emerse circostanze impreviste e imprevedibili che hanno reso necessaria la redazione della presente perizia suppletiva e di variante. In particolare, sono insorte criticità connesse all'impossibilità sopravvenuta di procedere all'asfaltatura di Via Zimor, in conseguenza dei lavori di rifacimento delle reti idriche programmati e in corso di esecuzione da parte di CAFC S.p.A. su quel medesimo tratto viario, e si è altresì rilevata, in corso d'opera ed a seguito della rimozione del manto di usura su diverse strade oggetto di intervento, una condizione del sottofondo stradale tale da richiedere un significativo incremento delle quantità di ricarica in conglomerato bituminoso semiaperto, al fine di garantire la corretta tenuta del piano di posa, il ripristino delle pendenze trasversali e la durabilità complessiva della pavimentazione.

Pertanto, per quanto attiene all'aspetto prettamente economico, le intervenute modifiche aumenteranno l'importo complessivo della spesa per un importo pari a 25.000,00 euro;

Preso atto, che con comunicazione di data 18.12.2025 il RUP ha ordinato lo stralcio delle lavorazioni su via Zimor, e in attesa di definire le nuove lavorazioni su altre vie, ha ordinato di sospendere le lavorazioni ed autorizzato la redazione di una perizia suppletiva e di variante.

Considerato il verbale di sospensione dei lavori sottoscritto in data 19/12/2025 dal Direttore dei Lavori e ditta NORD ASFALTI S.R.L pervenuta all'Ente con nota prot. PG/0028399 - A del

22.12.2025.

Vista la perizia suppletiva e di variante redatta dal direttore lavori Arch. Carlo Mingotti e l'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi firmato dalla ditta appaltatrice per accettazione, pervenuta in data 05/05/2026 al protocollo dell'Ente (PG/0010318-A del 05/05/2026) relative alle modifiche proposte ai sensi dell'art. 120 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, nella quale si è attestato che: trattasi di una variante determinata da situazioni non prevedibili al momento della redazione progettuale e della consegna dei lavori e in cui sono stati previsti 4 nuovi prezzi: NP.001 – NP.002 - NP.003 – NP.50.5.GH1.01.C e composta dai seguenti elaborati:

- EL - 0.1.V1 - Elenco generale documenti;
- RG - 0.1.V1 - Relazione generale e tecnica;
- SAS - 0.1.V1 - Schema atto di sottomissione;
- VNP - 0.1.V1 - Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- RAF - 0.1.V1 - Quadro di raffronto;
- CM - 0.1.V1 - Computo metrico estimativo;
- EP - 0.1.V1 - Elenco prezzi unitari;
- ARC - 0.1.V1 - STATO DI FATTO;
- ARC - 0.2.V1 - PROGETTO ARCHITETTONICO.

e preavvisante il seguente quadro economico di spesa:

[--_Hlk229491636--]A) LAVORI	Importo
A.1) Lavori (al netto del ribasso 18,432%, comprese opere aggiuntive)	279.494,59 €
A.2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	6.000,00 €
TOTALE LAVORI (A)	285.494,59 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1) IVA al 22% su (A)	62.808,81 €
B.2) Spese tecniche (IVA e Cassa previdenza comprese)	29.182,40 €
B.3) Incentivo R.U.P.	5.300,00 €
B.4) Contributo ANAC	250,00 €
B.5) Spese per esecuzione prove di laboratorio (IVA inclusa)	1.964,20 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	99.505,41 €
TOTALE GENERALE (A) + (B)	385.000,00 €

Considerato che:

L'importo complessivo dei lavori della perizia suppletiva e di variante n.1, al lordo del ribasso d'asta, ammonta ad € 342.652,25, comprensivo di € 6.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Applicando il ribasso d'asta del 18,432% offerto in sede di gara alle sole lavorazioni soggette a ribasso, l'importo netto contrattuale aggiornato risulta pari ad € 285.494,59, di cui € 279.494,59 per lavori al netto del ribasso ed € 6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

L'incremento dell'importo lavori, pari ad € 33.737,12 corrisponde ad una variazione percentuale del 13,40% rispetto all'importo contrattuale come previsto dai commi 1 e 2 dell'art. 120 del Codice degli appalti;

Il quadro economico di perizia si conclude per un importo complessivo di € 385.000,00, con un incremento di € 25.000,00 rispetto al quadro economico approvato in fase di aggiudicazione come da quadro di raffronto allegato.

Pertanto, per quanto attiene all'aspetto prettamente economico, le intervenute modifiche richiedono l'aumento di spesa sull'importo di aggiudicazione di € 33,737,12 oltre IVA al 22% quindi per € 41.159,28, di cui € 25.000,00 fuori dal quadro economico. Non essendo le somme aggiuntive interamente disponibili sul quadro economico, è risultato necessario chiedere alla Giunta

Comunale l'approvazione della perizia suppletiva e di variante al fine di utilizzo di ulteriori risorse non previste;

Visto il verbale della verifica degli elaborati progettuali, effettuata in contraddittorio tra il RUP e il Direttore dei Lavori/Progettista incaricato, Arch. Carlo Mingotti, il giorno 13-05-2026, giusto verbale sottoscritto in pari data, registrato al protocollo dell'Ente con nota n. GEN-GEN-2026-0011128-A del 14.05.2026;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 67 del 28/05/2026 che approva la perizia suppletiva e di variante redatta dal direttore lavori Arch. Carlo Mingotti e l'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi firmato dalla ditta appaltatrice per accettazione, pervenuta in data 05/05/2026 al protocollo dell'Ente (PG/0010318-A del 05/05/2026) ed il relativo quadro economico dell'opera per un importo complessivo di € 385.000,00 di cui € 285.494,59 per lavori in base alle intervenute modifiche che richiedono l'aumento di spesa sull'importo di aggiudicazione di € 33,737,12 oltre IVA al 22% quindi per € 41.159,28, di cui € 25.000,00 fuori dal quadro economico.

Visto l'atto di validazione della 1^ perizia suppletiva e di variante, emesso dal RUP in data 16-06-2026, sulla scorta delle risultanze del verbale di verifica sopra richiamato, registrato al protocollo dell'Ente con nota n. GEN-GEN-2026-13761-P con data 16-06-2026;

Rilevato che il progetto di variante cui sopra, è conforme a quanto disciplinato dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;

Ritenuto di procedere all'approvazione della perizia suppletiva e di variante n.1 redatta dal direttore lavori Arch. Carlo Mingotti e dell'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi firmato dalla ditta appaltatrice per accettazione, pervenuta in data 05/05/2026 al protocollo dell'Ente (PG/0010318-A del 05/05/2026);

Ritenuto per tanto di:

- procedere con l'integrazione dell'impegno di spesa 399/2026 sul capitolo 4672/42 (OG 126/2024) a seguito dei maggiori oneri dei lavori a favore dell'operatore economico aggiudicatario, per un importo pari ad € 25.000,00;
- rideterminare, a seguito della modifica del progetto, gli impegni di spesa a favore della ditta Nord Asfalti s.r.l. con sede a Povoletto – frazione Primulacco – via dei Prati n. 2 – p. IVA 00995110301 sul capitolo di bilancio n 4672/42 – impegno 399/2026 (OG 126/2024) per un importo complessivo di € 47.113,01;

Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto che per il sottoscritto non sussiste alcun obbligo di astensione dall'adozione del presente provvedimento, non essendo in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, o di incompatibilità ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241 del 1990, nonché delle disposizioni del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Tarcento;

Rilevato che la perizia suppletiva e di variante n.1 in formato digitale di cui alla presente delibera, agli atti, verrà conservato presso il Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio Espropriazioni;

Visti:

- il D. lgs 36/2023 e smi;
- la legge regionale 31 maggio 2002, n.14 “Disciplina organica dei lavori pubblici”, per quanto applicabile;
- Il D.P.Reg. FVG 5 giugno 2003, n.0165/Pres. “Regolamento di attuazione previsto dalla Legge regionale 14/2002”, per quanto applicabile;
- Il D.lgs.18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
- la L.R. 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso”;
- L.241 /1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
- Lo Statuto Comunale;

Preso atto che non necessita l'ottenimento di pareri sui lavori della perizia suppletiva e di variante

n.1e che l'area d'intervento non è compresa in ambito di zona paesaggistica;

Dato Atto che si è provveduto ad acquisire per l'opera il CUP: J77H24000580004;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

Visto il provvedimento del Sindaco del 30/12/2025, n. 14, di nomina degli incaricati di posizione organizzativa efficace dal 01/01/2026 sino al 31/12/2026, successivamente modificato con provvedimento del Sindaco n. 9 del 03/03/2026;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del 25/11/2025, n. 63 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026/2028 e la deliberazione del Consiglio comunale del 16/12/2025, n. 75 di approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 e dei relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 08/01/2026, n. 1 di graduazione del bilancio di previsione 2026/2028 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione degli stessi ai responsabili dei servizi;

Dato Atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

- Che** le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
- Di approvare**, per i motivi citati in premessa al fine dell'utilizzo delle risorse finanziarie aggiuntive, anche se non materialmente allegata, ma agli atti la perizia suppletiva e di variante n.1 degli interventi di miglioramento della viabilità, manutenzione straordinaria di varie strade comunali, redatto dal tecnico incaricato – studio MINGOTTI ARCHITETTI ASSOCIATI GIANPIERO E CARLO con studio a Udine e trasmesso in data 05/05/2026 al protocollo dell'Ente (PG/0010318-A del 05/05/2026) composto dai seguenti elaborati:

- EL - 0.1.V1 - Elenco generale documenti;
- RG - 0.1.V1 - Relazione generale e tecnica;
- SAS - 0.1.V1 - Schema atto di sottomissione;
- VNP - 0.1.V1 - Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- RAF - 0.1.V1 - Quadro di raffronto;
- CM - 0.1.V1 - Computo metrico estimativo;
- EP - 0.1.V1 - Elenco prezzi unitari;
- ARC - 0.1.V1 - STATO DI FATTO;
- ARC - 0.2.V1 - PROGETTO ARCHITETTONICO

- Di approvare**, per i motivi citati in premessa, il quadro economico dell'opera di seguito riportato per un importo complessivo di € 385.000,00, di cui € 285.494,59 per lavori, in base alle intervenute modifiche che richiedono l'aumento di spesa sull'importo di aggiudicazione di € 33.737,12 oltre IVA al 22% quindi per € 41.159,28, di cui € 25.000,00 fuori dal quadro economico.

A) LAVORI	Importo
A.1) Lavori (al netto del ribasso 18,432%, comprese opere aggiuntive)	279.494,59 €
A.2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	6.000,00 €
TOTALE LAVORI (A)	285.494,59 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1) IVA al 22% su (A)	62.808,81 €
B.2) Spese tecniche (IVA e Cassa previdenza comprese)	29.182,40 €
B.3) Incentivo R.U.P.	5.300,00 €
B.4) Contributo ANAC	250,00 €

B.5) Spese per esecuzione prove di laboratorio (IVA inclusa)	1.964,20 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	99.505,41 €
TOTALE GENERALE (A) + (B)	385.000,00 €

4. **Che** nuovo importo contrattuale con la ditta Nord Asfalti s.r.l. è pari a 285.494,59 € con un incremento dell'importo dei lavori di 33,737,12 € + IVA al 22%, per un complessivo di € 41.159,28;
5. **di dare atto** che gli elaborati di progetto di cui al precedente punto sono depositati agli atti presso l'ufficio tecnico - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio Espropriazioni;
6. **Di approvare** i 4 nuovi prezzi: NP.001 – NP.002 - NP.003 – NP.50.5.GH1.01.C;
7. **Di procedere** con l'integrazione dell'impegno di spesa 399/2026 sul capitolo 4672/42 (OG 126/2024) a seguito dei maggiori oneri dei lavori a favore dell'operatore economico aggiudicatario, per un importo pari ad € 25.000,00;
8. **Di rideterminare** a seguito della modifica del progetto, gli impegni di spesa a favore della ditta Nord Asfalti s.r.l. con sede a Povoletto – frazione Primulacco – via dei Prati n. 2 – p. IVA 00995110301 sul capitolo di bilancio n 4672/42 – impegno 399/2026 (OG 126/2024) per un importo complessivo di € 47.113,01;

9. **Di contabilizzare** le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:
di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:

Eser./O.G.	CIG	Cap./Art.	MP	Descrizione Capitolo	Piano dei Conti Finanziario					Soggetto	Cap./Art. FPV	Opera	Sub Opera	Id mov.
2024/126		4672/42	10-5	Manutenzione straordinaria strade comunali ANNO 2024.	2	2	1	9	12	cod.fisc. / p.i.	4672/142			1

Cronoprogramma:

Cronoprogramma di spesa:

Eser. Capi.	Cap./Art.	Piano dei Conti Finanziario						Anno	Importo	Importo var.	Data Esigibilità	Data Scadenza	Note	Num. Imp.	Num. O.G.	Id mov.
2024	4672/42	2	2	1	9	12	2024	,00	,00		31/12/2024	31/12/2024		1352	126	1
2024	4672/42	2	2	1	9	12	2025	254.980,00	,00		01/01/2025	31/12/2025		868	126	1
2024	4672/42	2	2	1	9	12	2025	250,00	,00		01/01/2025	31/12/2025		867	126	1
2024	4672/42	2	2	1	9	12	2025	,00	,00		01/01/2025	31/12/2025		1253	126	1
2024	4672/42	2	2	1	9	12	2025	,00	,00		31/12/2025	31/12/2025		1254	126	1
2024	4672/42	2	2	1	9	12	2025	,00	,00		31/12/2025	31/12/2025		1255	126	1
2024	4672/42	2	2	1	9	12	2026	52.164,11	,00		01/01/2026	31/12/2026		786	126	1
2024	4672/42	2	2	1	9	12	2026	1.060,00	,00		01/01/2026	31/12/2026			126	1
2024	4672/42	2	2	1	9	12	2026	4.240,00	,00		01/01/2026	31/12/2026			126	1
2024	4672/42	2	2	1	9	12	2026	1.964,20	,00		01/01/2026	31/12/2026		705	126	1
2024	4672/42	2	2	1	9	12	2026	22.113,01	25.000,00		01/01/2026	31/12/2026	incremento importo lavori variante n.1	399	126	1

10. **Di approvare** il cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs n 118/2011 e s.m.i.(armonizzazione dei sistemi contabili) come segue:

- 11. Di trasmettere** il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
- 12. Di comunicare** l'avvenuta approvazione della 1^ perizia suppletiva e di variante in corso d'opera alla Direzione dei Lavori, all'Impresa appaltatrice proponente, al Coordinatore per la sicurezza in corso d'opera;
- 13. Di pubblicare** il presente atto all'Albo Pretorio del Comune di Tarcento;

Proposta nr. 498 dd. 16/06/2026

ISTRUTTORE
- Paolo Lisetto

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Michele Tomaselli



Città di Tarcento

Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVITA'
429	17.06.2026	Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio Espropriazioni	18/06/2026

Oggetto: CUP: J77H24000580004 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ, MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VARIE STRADE COMUNALI APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE N.1.

- Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il parere di regolarità contabile.

- Ai sensi dell'art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL'UFFICIO
RAGIONERIA
Barbara Poiana

di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:

Eser.	CIG	Cap./Art.	MP	Descrizione capitolo	Piano dei Conti Finanziario				Soggetto	Cap./Art. FPV	Opera	Sub Opera	Num. O.G.
2026		4672/42	10-5	Manutenzione straordinaria strade comunali ANNO 2024.	2	2	1	9	12	cod.fisc. / p.i.	4672/142		126

Cronoprogramma:

Eser. Capi	Cap./Art.	Piano dei Conti Finanziario	Ann o	Importo	Importo var.	Data Esigibilità	Data Scadenza	Note	Num. Impegno	Num. O.G.
------------	-----------	-----------------------------	-------	---------	--------------	------------------	---------------	------	--------------	-----------

.														
2026	4672/42	2	2	1	9	12	2026	4.240,00	,00	01/01/2026	31/12/2026			126
2026	4672/42	2	2	1	9	12	2026	1.060,00	,00	01/01/2026	31/12/2026			126
2026	4672/42	2	2	1	9	12	2026	1.964,20	,00	01/01/2026	31/12/2026	carotaggi L.G.T.		126
2026	4672/42	2	2	1	9	12	2026	22.113,01	,00	01/01/2026	31/12/2026	nord asfalti lavori - da variante approvata		126
2026	4672/42	2	2	1	9	12	2026	52.164,11	,00	01/01/2026	31/12/2026	Nord asfalti lavori		126
2026	4672/42	2	2	1	9	12	2026	,00	25.000,00	18/06/2026	31/12/2026	integrazione impegno 399/26		126

Riferimento pratica finanziaria: 2026/943



Città di Tarcento

Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVA'
429	17.06.2026	Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio Espropriazioni	18/06/2026

OGGETTO: CUP: J77H24000580004 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ, MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VARIE STRADE COMUNALI APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE N.1.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line il 23/06/2026 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 08/07/2026, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 23/06/2026

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

Elena Ermacora

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.